Załączony memorjał łaciński (pismo memorjaïü różne od listu, papier też 
inszy bo znak wodny przedstawia czapkę biskupią, i pod nią herb Odrowąż) brzmi 
jak  następuje: „Postquam servittír meus nobilis juvenis Laurentius 
Starczewsky Wratislaviam a me missus pervenerit, lit.teras a me 
mišsás ill.'ét mgeo dno praesidi caeteŕisque dnis generósis et nobili
tate cònspicuis eiiisdem camerae Vratislaviensis consiliariis et asses- 
soribus debita veneratione ac mei. et servitiorum mèorum praemissa 
officiosa consideratione exhibebit praeterea omnia fausta et felicia ac 
diuturnam salutem étc.

His itaque expeditis dicet meus ablegatus, se nonnulla habere 
in mandatis, quae inprimis ili. et mgeo dno praesidi eiusque magni-, 
ficehtiae dnis collegis šit relaturus itaque petat. sibi . concedi coram 
ipsismet Dominątionibus audientiam.

Otrzymawszy posłuchanie, czy będzie obecny p. prezes lub.nie, 
innym panom radzcom opowie mojém imieniem:

„Dum non latere suas mgeas dominationes qua fide qua con- 
stantia cultu et debita veneratione aniinique deditissimi promptitu-
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dine et servitiorum in dominos imperatores tam in demortuum sacra- 
tissimae memoriae quam in presentem serëmssimum et invictissi- 
mum, ut postpositis omnibus suis fortunis dignitatibus imo vita ipsa 
et honore in discrimen vocato partes austríacas semper fuerit má
senle et intrepido corde et secutus et tutatus. Ita et nunc superiori- 
bus comitiis non unis quamvis id ei adferebatur et suspicionis et 
difficultatis periculosae non parvus cumulus. Decitabantur et adfe- 
rebantur a noimullis in bis comitiis retroactis sereniss. principem d. 
Maximilianum Dei gratia archiducem Austriae etc. Cracoviam 
invasurum et quod miles et exercitus in confiniis earn ob causam ha- 
beretur paratus, item et Michaelem Moldavium, qui nunc in Tran
sylvania residet, id cum praefato serenissimo principe agitare. His 
frivolis delationibus dominus meus quin ita et publice et privatim 
apud nonnullos consiliarios refutaret ñeque ut ea vera esse crederent 
et de excellentissimo principe eiusque virtute et in servandis pactis 
fide dubitarent; graviter se mgeus dominus meus opposuit et si ea 
ad finem usque comitiorum prout caepta fuere ita mansissent, domi
nus meus dominationi v. etiam suo proprio misso familiari significare 
non intermisisset. Haec ut alia omnia in odium sacratissimi impe- 
ratoris eiusque praeinclytae familiae ex eo fonte hauriebantur et 
difiundebantur quemadmodum et alia et ohm et saepius quamplurima 
iniuste impie a malevolis et false obiecta et excitata. Nam ut maio- 
rem fidem apud populum consequerentur Cracovia muniri et diligen- 
tius custodiri necessariis provideri affirmabatur. Nunc vero cum 
instat tempus provinòialium conventuum ad diem V. presentís men- 
sis indictorum, quid futurum, an talia falsa et falsae criminationes 
et rumores spargentur, dominus meus pro fide et debito suo quo 
sac. caes, mti est deditus, non cessabit a suo instituto meque prop- 
pterea ad vestras dominationes ablegavit, ut ab eisdem possit infor
man aut habere quid certi, quid sperandum de futuro bello contra 
Turcam vel de hac insperata Michaelis erga caes, mtem mutatione 
et Transilvaniae, quae magna pars , regni Ungarici semper exstitit, 
ncque quisquam earn, laris sui propri! antea esse censuit, avulsione. 
A quo Michaele venerat nobilis Polonus d. Andreas  Taraixovius, 
domino meo a multis annis non solum bene notus verum et summa 
amicitia et familiaritate conjunctus. Is domino meo quae et quo- 
modo in Transylvania omnia gesta factaque fuere, diligenter et bona 
fide exposuit et qualia fuere inita prius consilia,' ut cardinal Batho- 
rius Transylvaniam a fratre patmeli Sigismundo acceptam occuparet, 
et quorsum illa tenderent non certe absque periculo et discrimine 
sereniss. Poloniae regis. Haec dominus meus cum Dublini anno
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superiori inter alios deputatos in judicio ut appellant tribunalis regni 
judicem ageret, probe cog-novit ita ut tentatus sit a nonnullis quo 
huius sententiae subscriberet. Missus itaque dnus Taranovius a 
Michaele Varsqyiam. fuit Habens ad mtem regiàrn satis prolixas 
literas ab eo missas, quarum exemplar a domino mep lectum, quibus 
facti sui mti regiae rationem reddebat et quae ille insidiae ex mutuo 
consensu Turcae cardinalis Bathorii voievqdae Valachiae nec non et 
npstrorum quorundam i'am structae fuere, ita ut ab bis omnibus 
simul et semel impe.teretur, et sic obrùtus et interceptas perirei 
recitans insuper .de.Bathorei'cardinalis. in se non integra fide, cuius 
literas interceptas se habere adfirmabat, .et item quod ea infuria et 
damno inprimis eum affecerit, ut pecuniam tam a summo pontífice 
quam a sacra caes, mie missain interceperìt. Deinde quod Voievoda 
Valachiae, qui se sub tutela mtis regiae esse asserii, insidias Michaeli 
struere non désistât sperane imo certe promittens auxilium firmom 
se a quodam nostro, habiturum et quod aemulum eius -Sigismundum 
Bathoreum antea Transylvaniae dynastam apud se habeat et favo- 
rem in Polonia quam apud Tartaros atqüe auxilia eidem praeparat. 
Itaque non. posset tantam iniuriam et apertum suum discrimen am- 
plius ferre, sed eum ulcisci oportere. Ut autem mtas regia sciat 
credatque, quod nulli alteri malit .esse subjectus et addictus praeter- 
quam regi Poloniae, ideo has omnes tara .praeclaras ditiones, hempe 
TransyIvaniam totam Moldaviam et Valachiam cupit regno Poloniae 
perpetuo ascriptas et incorporatas esse ea quidem ratione ut primo 
is voievoda Valachiae ab hac provincia amoveatur et sereniss.-rex 
iis tribus tantis provinciis in ius perpetuum cessis et regno incorpo- 
ratis praedicto Michaeli et eius filio caetérisque progenitis masculin! 
sexus successoribus iure feudi perpetuo conférât et inscribat et ut 
rex ipsius Michaelis ac successorum debitam protectionem et tutelare 
tanquam delectus dominus in proprium vassaľum consejvet et. habeat, 
promittit et certam pecuniae summam quotannis regi se solutUrum., 
cujus quantitas noh fuit specificata et expressa, septem quoque mil- 
lia equitum et péditum suo sumptu contra Tartaros semper servátu- 
rum ét habiturum. Haeö omnia Ut mutuis et privilegio et juramen- 
tis firmarentur, eum capere et res quidem ista in secretiori consilio 
agitata. Remissus .Taranovius c um liteŕisocclusis, deliberätio bajos 
nègocii, quoniam comitia fuerant absoluta,, in aliud tęmpus rejectà, 
monitus verbis suavioribus Michael ut ab hoc suo instituto et a bello 
Valachiae voievodae inferendo désistât. Admonitus et quidem dili- 
gentius et gravius voievoda.Valachiae, admonitus et quidem nos'ter 
Magnus qui Varsaviae vix non publice Michaeli dira minabatur, imo

10
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apertum bellum denunciare et illud prosequi profěssús. fuerat et pro
prio sumptu scribi militem volebat vindicaturus. cardinalis mortem, 
це id omnino faceret. Haec dòminus mèus v. dòmmatiònibus.signi
ficare; vo luit, ut, si quae essent ex re et usu sac. mtis caës. vrae d. 
pro sua prudèntia iis' uterentur. Populas noster ut multitudinis est 
л'агіиш caput,, approbat hoc Michaelis factum et earn Imperii auctio- 
nem.et .dilatationem,' quam is offert et.nannulli..ex consiliariis, .sed 
magna pars eorum itemque in populo reperiuntur non pauci, qui de 
rebus fortassis' meliüá judicare possunt. et sentire illud magis.obfutu-. 
rum quam profuturum regno ut maxime de. Trans.yl'vania" ab Unga- 
riae. regnò abstrahenda, quae'.seinpei1 fuit magna;pars regni istips 
peccareque nos gravissime oportere in christianam pietatem et sanc- 
tam justitiam ut amico ef necessario sèréniss".- regi'Ongariae ea vis- - 
et iniuria fiat, quae rès. implicar et nos in magnas diificultateset peri- 
cula varia, neque Demn propitium nobis adfuturum,. utśi ùoluimus 
neque tantis rationibus caussis iùstissiniis imo necessitate communi, 
quandoquidem.vicini.res agitar, dumi proximus paries"ärdet, adduci 
potueramus, quod ex ilio fonte ut .supra, oriebatur ligam contrit Tur- 
cam cum caeteris principibus inire, certe impedire sac. imperatorem, 
austriaeumque praeexcelsum genus, quod solum-sese pro-salute 
reipublicae -christianae opponit et obicit tantam molem periculorum 
in se sustinensj-impium nefasque esset.

1607.
,18. lu tego . Z y g m u n t I I I .  do b isk u p a  w rocł; i s ta 

nów sz ląsk ich . (O.) ' •
Sigismundus III. Dei gr'ä Rèx Pèloniae magnus Diix'Lithuaniae 

Russiae Prussiae Masouiae Samogitiae Liuoniaeque nec nòn.Sueco- 
rum Gottorum Yandalorumque haereditarius Rex.'

Reuerendissime-in'Christo Pater. - 111“5 Magci. Generosi Ňobiles 
SpeCtábilés'Famati syiicere et grate hobis dileetl. Detinetur Wra-- 
tislauiae Nobilis Sc'ipio Kaza-n.owski subditas noster.authoritate 
magistratus cmitàtis eitìsdém,- dèlatione uero ‘sinistra mąleuolorum 
quorundam, quasi taleros holandicps contra praescripta publicarWra- 
tislauiam importassetj eamque:.ob causam sequestro una cubi rebus, 
suis omnibus subiectus est. ' Quod pecuniae .genus-cum'adulterinum 
iron sit et non solüm'in- nostris verum etiam caesaŕéae majestatis • 

. ditionibus uàlóre certo-usitatam habeatur, non uidemus cur tantopbre 
plecti debeat is qui id secum déuehat quod Facile permutari potést 
et nulla hominum iniuria retirieri. . Postulämus igitUr peramanter a 
Gris V. ut hujus nostri subditi-eommodis consultimi uellent.- Dede-
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ramus equidem literas ad magistratura wratisl./ quibus postulaumms, 
ut is subditas noster áresto relaxato libere dimitterétur, sed eum iis 
nihil-actum sit, negociümque a magistratu wratisl. ad commissarios 
caes, mt'tis ád conuentum ordinum dueatus Sylesxae'deputatos dela
tara, postularaus a Grids У., ut apud dictas commissarios contendant 
huius nostri subditi earn rationem habere uellent, .quam ipsius rei